
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3181 / 2018

Prot. corr. M3 – 26/1/2 – 2/18 (1594)

OGGETTO: Disegni ottocenteschi – Affidamento incarico realizzazione complessiva del piano 
editoriale  per  la  pubblicazione  e  stampa  di  300  copie  del  volume  dal  titolo  “CATALOGO 
ILLUSTRATO  DEI  DISEGNI  OTTOCENTESCHI  DELL'ARCHIVIO  DIPLOMATICO  DELLA 
BIBLIOTECA CIVICA DI TRIESTE "ATTILIO HORTIS" aIla Libreria Editrice Internazionale Italo 
Svevo,  di  Bianca  Dal  Toni,  Via  Fortunio  1,  34141  Trieste,  (P.I.  01239960329,  C.F. 
DLTBNC39R50D014V) per una spesa di euro 3.894,00 più iva al 4% ( 155,76  ) per  un totale di  
euro 4.049,76.=  (iva compresa)  CIG Z7325AEDEA

IL DIRETTORE DEI MUSEI E BIBLIOTECHE 

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visti

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-2020, 
approvati con deliberazione consiliare n. 17/2018 dd. 08.05.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile

il “Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020”, approvato con deliberazione giuntale n. 347 dd. 
19/07/2018, immediatamente eseguibile,  in cui si riconosce l'importante ruolo delle Biblioteche 
come garanti della tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale con particolare 
riguardo alla valorizzazione dei fondi della Bibiloteca Civica “A.Hortis”;

p  reso atto degli  indirizzi  strategici  espressi  dall'Assessore  competente  in  merito  alle 
attività  culturali  dai  quali  emerge la  volontà  di  perseguire  un  progetto  culturale  che sappia 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3181 / 2018



Pag. 2 / 7

attrarre turisti e che, mediante azioni finalizzate atte a valorizzarne il patrimonio,  promuova la 
città a livello nazionale e internazionale; 

considerato 

che  l'Archivio Diplomatico della Biblioteca Civica “A.Hortis” possiede disegni ottocenteschi che 
sono documenti di inestimabile valore storico in quanto costituiscono un importante e peculiare 
elemento  di  identificazione  del  Centro  Storico  di  Trieste  oltre  ad  essere  uno   strumento 
insostituibile per ricerche e studi universitari in campo urbanistico;

che la valorizzazione di questo materiale documentario mediante una maggiore accessibilità e 
disponibilità,  potrebbe  aumentarne  il  suo  utilizzo  da  parte  della  comunità  scientifica  e 
universitaria  interessata ai processi urbanistici di Trieste, incentivando così la frequentazione e 
lo studio degli inestimabili documenti preservati nei nostri archivi;

che la tutela del patrimonio, sia tramite opportuni interventi di valorizzazione, sensibilizzazione e 
comunicazione, sia migliorandone lo studio e le tecniche di conservazione e rappresentazione 
è in linea con le policy europee dove  “preservare, promuovere e rendere accessibili tutti quegli  
elementi che concorrono a definire la cultura di un paese o di una regione ” è considerata una 
risorsa strategica per lo sviluppo sociale ed economico di un paese;

ritenuto  pertanto di valorizzare  questo materiale documentario;

considerato che la dottoressa Gabriella Norio, responsabile dell'Archivio Diplomatico, e 
il dott. ing. Giancalo Vieceli,  funzionario tecnico dell’UTI Giuliana e già collaboratore presso 
l'Università  di  Trieste  nelle  ex  facoltà  di  Ingegneria  e Architettura,  hanno condotto  ricerche 
accurate  per  arricchire  i  disegni  ottocenteschi  con  dati  e  informazioni  sul  processo  di  
manutenzione edilizia, conoscenza dei processi urbanistici e salvaguardia dei beni storici e più 
in generale sulla cultura in atto nella nostra città;

 valutato 

l'opportunità di  pubblicare  e  divulgare  la  suddetta  ricerca  attraverso  la  realizzazione  di  un 
catalogo  che  raggruppi  sia  i  disegni  ottocenteschi  che  la  raccolta  di  quelli  nuovi  e 
l'organizzazione dei materiali documentari e iconografici con informazioni sulle caratteristiche 
ricorrenti delle tecniche di disegno utilizzate, sui criteri e sulle tipologie della rappresentazione,  
nonché sui soggetti rappresentati;

che per il servizio di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare l'esigenza di dover 
orientare la propria scelta verso un Editore che offra le seguenti caratteristiche:

• territorialità

• valore scientifico

• garanzia di un contesto editoriale accademico

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3181 / 2018



Pag. 3 / 7

• pubblicazione di  opere di  carattere non promozionale,  ma di  collane dichiaratamente 
territoriali; 

 considerato di  chiedere,  sentito  il  parere  della  dott.ssa  Gabriella  Norio  e  dott.  Ing 
Giancalo  Vieceli,  responsabili  della  curatela  del  volume  CATALOGO  ILLUSTRATO  DEI  
DISEGNI OTTOCENTESCHI DELL'ARCHIVIO DIPLOMATICO DELLA BIBLIOTECA CIVICA  
DI TRIESTE "ATTILIO HORTIS" un preventivo per la presentazione di un piano editoriale per la 
realizzazione complessiva di cura grafica, editing e stampa di 300 copie del catalogo su citato 
alla  Libreria Editrice Internazionale Italo Svevo visto  la sua esperienza nel campo dell'editoria 
triestina;

precisato  che la  Libreria Editrice Internazionale Italo Svevo oltre ad essere una delle 
pi prestigiose case editrici locali, con la pubblicazione di centinaia di libri di interesse cittadino�  
e  con  una  storica  tradizione  di  editore  di  pubblicazioni  pregiate,  pu garantire,  avendo�  
gi curato  la  predisposizione  di  altri  volumi  editi  dalla  Bibilioteca  Civica  "A.  Hortis"  la�  
realizzazione del catalogo in tempi brevi e secondo le modalit tecniche/scientifiche/culturali in�  
linea con gli standard grafici editoriali propri della Biblioteca Civica "A. Hortis"; 

vista l'offerta  presentata  dalla  Libreria  Editrice  Internazionale  Italo  Svevo  in  data  6 
novembre 2018 (Prot gen n. 208216 ), conservato agli atti, per un importo  di Euro  4,049,76 
(iva al 4% inclusa);

dato atto che l'offerta presentata dalla Libreria Editrice rispetta le caratteristiche tecniche 
richieste, come di seguito elencate, e pertanto sussistono le condizioni per poter considerare 
l'offerta congrua ed affidabile:

BROSSURE – non deve essere stampato nel bordo vivo

F.to finito:   170 mm base x 240 mm altezza

F.to aperto: 340 mm base x 240 mm altezza

n° pagine :1000 interni + copertina

Stampa 1/1 colori (968 pagine) -interno

            4/4 colori (32 pagine) – interno

            4/0 colori + 1/0 plastificazione opaca- copertina

Carta:  patinata opaco 135gmq – interno

           patinata opaca 300gmq - copertina

Rilegatura – cucito filo refe, confezionato in scatole 

Tiratura 300 pz;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n.  

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3181 / 2018



Pag. 4 / 7

50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei  
registri professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ritenut  o alla luce della specificità del servizio da appaltare, di procedere, nel rispetto 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, ad affidamento diretto, al di fuori 
della piattaforma MEPA, a favore della  di Bianca Dal Toni, Via Fortunio 1, 34141 Trieste, (P.I.  
01239960329, C.F. DLTBNC39R50D014V);

precisato che, ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 dd 19.04.2016, la stipula 
del contratto avverrò mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

ritenuto di stampare n. 300 copie del volume dal titolo “  CATALOGO ILLUSTRATO DEI  
DISEGNI OTTOCENTESCHI DELL'ARCHIVIO DIPLOMATICO DELLA BIBLIOTECA CIVICA  
DI TRIESTE "ATTILIO HORTIS"  da destinare sia alla vendita che agli  omaggi e scambi;

visto l'art. 38 del “Regolamento e tariffario per l'uso dei beni culturali e i servizi aggiuntivi  
in ambito culturale dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport" approvato con 
delibera consiliare n. 31 dd. 26.03.2007 in merito alla determinazione del prezzo di vendita al 
pubblico dei prodotti editoriali editi dal Comune di Trieste; 

considerato che in base ai calcoli previsti nel sopracitato Regolamento per determinare 
il prezzo di vendita del catalogo, l'importo risultante e' inferiore al reale valore del volume in  
considerazione del suo contenuto e delle immagini ivi riprodotte;

ritenuto in linea con i valori di mercato, di mettere in vendita il catalogo al prezzo di Euro 
20,00 a copia, precisando che, ai sensi dell'art. 74, c. 1, lett. c) del DPR 633/72, l'IVA e' assolta 
dall'Editore con l'applicazione dell'imposta sul prezzo di copertina;

dato atto che 

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilita 2016);

la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8,  
D.L.  78/2010,  convertito  dalla  Legge  122/2010,  in  quanto  trattasi  di  attività  consolidata 
(valorizzazione fondi Biblioteca “A.  Hortis”) precedentemente all'anno 2009;

precisato che

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3181 / 2018



Pag. 5 / 7

ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la scadenza  
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

il pagamento avverrà a seguito di regolare fattura presentata al termine della completa fornitura;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018: euro 4,049,76. - IVA (4%) inclusa;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui interamente richiamate

1.  di approvare la spesa di Euro 4,049,76.= per l'affidamento dell'incarico di realizzazione 
complessiva  del  piano editoriale,  comprendente cura  grafica  editing e stampa per  la 
pubblicazione e stampa di 300 copie del volume dal titolo “  CATALOGO ILLUSTRATO DEI 
DISEGNI  OTTOCENTESCHI  DELL'ARCHIVIO  DIPLOMATICO  DELLA  BIBLIOTECA  CIVICA  DI 
TRIESTE "ATTILIO HORTIS  “ (Iva assolta dall'editore);

2. di  affidare aIla Libreria Editrice Internazionale Italo Svevo, di  Bianca Dal  Toni  avente 
sede  legale  in   Via  Fortunio  1,  34141  Trieste,  (P.I.  01239960329,  C.F. 
DLTBNC39R50D014V) l'incarico di provvedere alla realizzazione complessiva del piano 
editoriale, comprensivo di cura grafica, editing e stampa, per la pubblicazione e stampa 
di n. 300 copie del volume dal titolo CATALOGO ILLUSTRATO DEI DISEGNI OTTOCENTESCHI 
DELL'ARCHIVIO DIPLOMATICO DELLA BIBLIOTECA CIVICA DI TRIESTE "ATTILIO HORTIS  dietro 
un compenso pari a euro 4,049,76  (IVA al 4% inclusa ove dovuta)- CIG Z7325AEDEA;

3. di  dare  atto  che  non  e  possibile  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA)  in  quanto la  ditta  in  oggetto  ha  la  competenza specifica di 
effettuare la realizzazione complessiva del piano editoriale per la stampa e pubblicazione 
del  catalogo  in  oggetto  e  di  garantire  la  fornitura  del  volume  in  tempi  brevi 
corrispondendo  nei tempi e nei modi alle caratteristiche tecniche, grafiche e di stampa 
richieste dalla Biblioteca Civica “A. Hortis” in accordo con i curatori della pubblicazione;

4.  di dare atto che

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3181 / 2018



Pag. 6 / 7

provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

• la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 
6,  c.  8,  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  Legge  122/2010,  in  quanto  trattasi  di  attività  
consolidata (valorizzazione fondi Biblioteca “A. Hortis”) precedentemente all'anno 2009;

• ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata e l'anno solare 2018;

•  il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e il seguente: anno 2018 – 
Euro 4,049,76.=  (iva compresa) ;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 4,049,76.=  (iva compresa)  al capitolo di  
seguito elencato:   

Anno Cap Descrizione CE
V 
livello

Programma
Progett
o

D/N Importo Note

2018 0014
8300

PRESTAZIO
NI  DI 
SERVIZI 
PER  IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTEC
HE CIVICHE 
-  RILEVANTI 
IVA

M300
0

U.1.03.
02.99.9
99

00012 01202 N 4.049,7
6

2018: 
4049,7
6.=

   

6. di far stampare,  n. 300 copie del volume da destinare sia alla vendita che agli omaggi 
e scambi.

7. di porre in vendita il volume al prezzo di Euro 20 ,00.=;

8. di dare atto che l'accertamento d’entrata avverrà al momento dell'effettiva riscossione 
delle somme per la vendita del volume al CE M3000 cap. 710 “Proventi del Servizio 
Biblioteche Civiche  rilevanti Iva”

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3181 / 2018



Pag. 7 / 7

IL DIRETTORE DEI MUSEI E BIBLIOTECHE

dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3181 / 2018



 Atto n. 3181 del 09/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 09/11/2018 15:38:16
IMPRONTA: 760DCBF27BBDC504BCBA230DD2A5EFE118876C68A29A0142BD944864062CFF3C
          18876C68A29A0142BD944864062CFF3C7F58FDBEC8C2628E07F24D74F4BAB1ED
          7F58FDBEC8C2628E07F24D74F4BAB1ED197CEF7F7C53071C1E3C10FAED4FB500
          197CEF7F7C53071C1E3C10FAED4FB500BFFDDE4299E70A479ACC241300AD2566


